31  D.lgs. 17/5/1999, n. 153, art. 1, comma 1, lettera c-bis), e d.lgs. 12/4/2006, n. 163, artt. 153,
comma 2, e 172, comma 6.

119

alcuni casi, inoltre, la singola voce classificatoria comprende una definizione di

carattere generale e, nel contempo, voci specifiche ad essa appartenenti (ad esempio

“salute pubblica, medicina preventiva e riabilitativa”).

Tale disomogeneità rende oggettivamente difficile utilizzare la griglia dei

“settori ammessi” indicati dalla normativa ai fini di un’analisi sistematica dell’attività

svolta.

Pertanto, anche per questo Rapporto, si è scelto di fondare l’analisi su

raggruppamenti settoriali definiti più organicamente, secondo la tradizionale griglia di

classificazione utilizzata da Acri, già proposta nei Rapporti degli scorsi anni.

L’esposizione dei dati secondo l’elenco dei “settori ammessi” indicati dalla

normativa viene tuttavia proposta qui di seguito in via introduttiva,  per il 2014 e per il

2013,  per un opportuno riscontro con  il primario riferimento di legge.

120

SETTORE AMMESSO

Erogazioni 2014 Erogazioni 2013

Importi
*

%
importi Numero

%
numero

Importi
*

%
importi Numero

%
numero

Arte, attività e beni culturali 272,8 29,90% 7.786 34% 269,2 30,4% 7.681 34,4%
Volontariato, filantropia e beneficenza 204,2 22,4% 4.151 18% 179,3 20,3% 4.233 19,0%
Ricerca scientifica e tecnologica 114,4 12,5% 1.408 6% 128,3 14,5% 1.222 5,5%
Educazione, istruzione e formazione, incluso
l'acquisto di prodotti editoriali per la scuola 106,0 11,6% 3.032 13% 93,7 10,6% 3.074 13,8%
Salute pubblica, medicina preventiva e
riabilitativa 68,5 7,5% 1.166 5% 67,2 7,6% 1.088 4,9%
Crescita e formazione giovanile 42,5 4,7% 1.203 5% 32,7 3,7% 995 4,5%
Sviluppo locale ed edilizia popolare locale 30,4 3,3% 1.389 6% 36,4 4,1% 1.285 5,8%
Assistenza agli anziani 19,5 2,1% 441 2% 19,8 2,2% 539 2,4%
Protezione e qualità ambientale 18,2 2,0% 350 2% 15,5 1,8% 313 1,4%
Attività sportiva 8,1 0,9% 1.157 5% 12,1 1,4% 1.138 5,1%
Realizzazione di infrastrutture 7,6 0,8% 42 0% 6,1 0,7% 36 0,2%
Realizzazione di lavori pubblici o di pubblica
utilità 7,4 0,8% 179 1% 7,2 0,8% 143 0,6%
Famiglia e valori connessi 6,2 0,7% 169 1% 10,5 1,2% 234 1,0%
Prevenzione e recupero delle
tossicodipendenze 2,1 0,2% 49 0% 2,7 0,3% 55 0,2%
Protezione civile 1,8 0,2% 129 1% 1,4 0,2% 148 0,7%
Religione e sviluppo spirituale 0,7 0,1% 25 0% 0,2 0,0% 33 0,1%
Patologie e disturbi psichici e mentali 0,4 0,0% 43 0% 1,1 0,1% 33 0,1%
Protezione dei consumatori 0,3 0,0% 20 0% 0,2 0,0% 15 0,1%
Prevenzione della criminalità e sicurezza
pubblica 0,3 0,0% 23 0% 0,2 0,0% 14 0,1%
Diritti civili 0,2 0,0% 30 0% 0,3 0,0% 32 0,1%
Sicurezza alimentare e agricoltura di qualità 0,2 0,0% 13 0% 0,7 0,1% 23 0,1%
Totale complessivo 911,9 100,0% 22.805 100% 884,8 100,0% 22.334 100,0%

121

*Importi in milioni di euro.
 Nota: i dati di questa tabella non sono confrontabili con quelli delle tabelle successive poiché sono aggregati secondo l’elenco dei
“settori ammessi” previsto dalla normativa e non sulla base del sistema di classificazione per settore utilizzato da Acri.

122

L’analisi dei settori di intervento delle Fondazioni (alla quale si riferiscono le

tabelle a fine capitolo, dalla Tab. 4.2 alla Tab. 4.10) prosegue ora basandosi sullo

schema di classificazione definito in sede Acri.

Preliminarmente si propone una  rassegna generale dei dati quantitativi di tutti i